MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

OFiCIO N@ 1086/2020/GAB-GM/MAPA
Brasilia, 23 de setembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada Federal SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Palacio do Congresso Nacional - Praca dos Trés Poderes
70160-900 - Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informag3o n2 988/2020 - Oficio 12Sec/RI/E/n? 1416.

Senhora Primeira-Secretaria,

Dirijo-me a Vossa Exceléncia para encaminhar resposta deste Ministério
ao Requerimento de Informagdo n? 988/2020, de autoria do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto —
REPUBLICANOS/AM, objeto do Oficio 12Sec/RI/E/n2 1416, de 21 de agosto de 2020, recebido nesta Pasta
em 03 de setembro passado, que "requer esclarecimentos sobre as medidas necessdrias para a execugdo
do Decreto n? 10.451, de 10 de agosto de 2020".

Nesse sentido, apds consulta a Area Técnica competente e a Autarquia vinculada a
este Orgdo, apresento as seguintes manifestagdes sobre o tema, de acordo com as respectivas areas de
atuacao:

I - Servigo Florestal Brasileiro - SFB: emitiu Nota Técnica n? 39/2020/CGCAF/DCF/SFB,
da Coordenadora-Geral de Cadastro de Florestas, com as informacdes requisitadas, endossada pelo
titular da entidade no Oficio n2 508/2020/COGAB/GAB/DG/SFB, de 22 de setembro de 2020: e

Il - Instituto Nacional de Colonizagdo e Reforma Agraria - INCRA: posicionou-se por meio
do Oficio n2 55345/2020/GAB/P/SEDE/INCRA-INCRA, de 16 de setembro de 2020.

Atenciosamente,

TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS
Ministra

Anexos: | - Oficio n? 508/2020/COGAB/GAB/DG/SFB (12048807);
Il - Nota Técnica n? 39/2020/CGCAF/DCF/SFB (12048803); e
1l - Oficio n? 55345/2020/GAB/P/SEDE/INCRA-INCRA (12008667).

Documento assinado eletronicamente por TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS, Ministra de



"1 Estado da Agricultura, Pecudria e Abastecimento, em 23/09/2020, as 18:03, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 62,§ 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

iit A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

o r http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?

~ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 12067337
. e 0 cddigo CRC B7EE0C70.

Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 82 Andar, Telefone: (61) 3218-2800
CEP 70043900 Brasilia/DF

Referéncia: Processo n2 489449/2020 SEl n? 12067337



MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA
SBN Quadra 01 Bloco D Lote 32, Edificio Palacio do Desenvolvimento 182 andar - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70057-900
htttp://www.incra.gov.br

OFICIO Ne 55345/2020/GAB/P/SEDE/INCRA-INCRA
Brasilia, 16 de setembro de 2020.

A Assessoria Parlamentar do MAPA

Gabinete - Assessoria Parlamentar

Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento
Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 82 andar, Sala 816
70.043-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacio N2 988 de 2020.
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 54000.079476/2020-54.

Senhora Assessora,

1. Refiro-me ao Oficio N2 559/2020/SE/MAPA, datado de 14 de agosto de 2020 (6823777),
que trata sobre o Requerimento de Informagdo N2 988/2020 (6976282), de autoria do Deputado
Federal Capitdo Alberto Neto — REPUBLICANOS/AM, em que "requer esclarecimentos sobre as medidas
necessdrias para a execugdo do Decreto n? 10.451, de 10 de agosto de 2020".

2. O Decreto presidencial trata da instituicdo de um Comité Gestor do Projeto de Cooperagio
Brasil-Alemanha para Regularizagdo Ambiental de Imdveis Rurais na Amazénia e em Areas de Transicdo
para o Cerrado.

3. Conforme o art. 32, § 42, do referido Decreto n® 10.451, de 10 de agosto de 2020, o Incra
figura como convidado observador, ndo sendo relacionado no rol de membros do referido Comité Gestor,
abaixo transcrito:

"§ 42 - Representante do Instituto Nacional de Colonizagdo e Reforma Agraria serd convidado a
participar das reunides do Comité Gestor na qualidade de observador."

4, Neste sentido, este Instituto ndo dispde de informacdes para subsidiar as respostas
ao requerimento, sdo as informagbes prestadas, mantendo-se esta Autarquia a disposicio dessa
Assessoria Parlamentar.

Atenciosamente,

Anexos:

| - Requerimento de Informagdo N2 988/2020 (6976282);
Il - Offcio Ne 709/2020/ASPAR/AERIN/MAPA (6977337);

IIl - Decreto N2 10.451, DE 10 DE AGOSTO DE 2020 (7057597).

T

Documento assinado eletronicamente por Geraldo José da Camara Ferreira de Melo Filho,
| Presidente, em 17/09/2020, as 09:54, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
162, 8§12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.




[w] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
I https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 54000.079476/2020-54 SEl n® 7057612



MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
ASSESSORIA ESPECIAL DE RELACOES GOVERNAMENTAIS E INSTITUCIONAIS
ASSESSORIA PARLAMENTAR

OFICIO N° 709/2020/ASPAR/AERIN/MAPA
Brasilia, 03 de setembro de 2020.

A Sua Senhoria o Senhor

GERALDO MELO FILHO

Presidente do Instituto Nacional de Colonizagio e Reforma Agréria - INCRA
SBN QD. 01, Bloco D, Ed. Palacio do Desenvolvimento - Asa Norte
70.057.900 - Brasilia - DF

URGENTE
Senhor Presidente,

Assunto: Requerimento de Informagéo — RIC N° 988/2020, do Deputado Federal Capitio Alberto
Neto — REPUBLICANOS/AM, em que "requer esclarecimentos sobre as medidas necessarias para a
execugdo do Decreto n® 10.451, de 10 de agosto de 2020".

1. De ordem, encaminho o Requerimento de Informagéo — RIC N° 988/2020, do Deputado Federal
Capitio Alberto Neto - REPUBLICANOS/AM, de acordo com o disposto no art. 50 da
Constitui¢do Federal, que em seu § 2° estabelece:

"As Mesas da Cimara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos
de informagdes a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput deste artigo,
importam em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo - atendimento, no prazo de trinta dias,
bem como a prestag¢do de informagées falsas’'.

2. Informo-lhe, na oportunidade, que a resposta do Requerimento em tela devera ter

a ANUENCIA do Presidente e ser encaminhada a esta Coordenagdo do Processo Legislativo

da Assessoria Parlamentar — ASPAR/GM, para posterior encaminhamento oficial do posicionamento
desta Pasta aquela Primeira Secretaria da CAmara dos Deputados até 23 de setembro, onde findara o
prazo constitucional.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por SYLTON MAURO SIQUEIRA DE ABREU LIMA,
| Assistente Técnico, em 03/09/2020, as 21:28, conforme horario oficial de Brasilia, com
| fundamento no art. 6°,§ 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015,




-f:‘;‘ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

AL http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
. acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
=l 11849819 e o codigo CRC 07307BF5.

Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento, BLOCO D - Bairro Zona Civico-Administrativa —
Telefone: 612182150
CEP 70043900 Brasilia/DF

Referéncia: Processo n°® 489449/2020 SEl n° 11849819



MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
Servigo Florestal Brasileiro
Diretoria-Geral
Gabinete do Diretor-Geral
Coordenagdo de apoio ao Gabinete do Diretor-Geral
OFICIO N2 508/2020/COGAB/GAB/DG/SFB

Brasilia, 22 de setembro de 2020.

Ao Senhor

EDIMILSON ALVES

Chefe de Assessoria Especial

Assessoria Especial de Relagdes Governamentais e Institucionais - AERIN
Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento

Esplanada dos Ministérios, Bloco D, Edificio Sede, 82 andar, Sala 847
70.043-900 — Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio n? 066/2020/220FiCIO/PR/AM.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 21000.039168/2020-37.

Senhor Chefe de Assessoria Especial,

1. Em resposta ao Oficio n2 710/2020/ASPAR/AERIN/MAPA (SEI n2 0134197), dessa Assessoria
Especial de Relagdes Governamentais e Institucionais (AERIN), do Ministério da Agricultura, Pecuéria e
Abastecimento (MAPA), datado de 3 de setembro de 2020 — o qual encaminha a este Servigo Florestal
Brasileiro (SFB) o Requerimento de Informagéo (RIC) n2 988/2020 (SEI n2 0134193), do Deputado Federal
Capitdo Alberto Neto - Republicanos/AM, de acordo com o disposto no art. 50 da Constitui¢io Federal —
informamos que os autos foram encaminhados a Diretoria de Cadastro e Fomento Florestal (DCF) deste SFB,
tendo em vista que o Projeto de Cooperagdo Brasil-Alemanha para RegularizacGo Ambiental de Imdveis
Rurais na Amazénia e em Areas de Transicdo para o Cerrado, objeto do guestionamento constante do
RIC, estd sob coordenagdo dessa Diretoria.

2; Desse modo, a fim de prestar as informag6es demandadas no citado Requerimento de
Informagdo, a DCF emitiu a Nota Técnica n? 39/2020/CGCAF/DCF/SFB (SEl n? 0136871), com a qual
manifesto concordéncia e encaminho a essa Assessoria Especial, como forma de subsidiar a resposta da Sra.
Ministra de Estado da Agricultura, Pecudria e Abastecimento ao pleito.

3. Colocamo-nos a disposi¢do dessa Assessoria para esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

PAULO HENRIQUE MAROSTEGAN E CARNEIRO
Diretor-Geral Substituto
Servigo Florestal Brasileiro

Anexos | - Nota Técnica n?39/2020/CGCAF/DCF/SFB (SEI n2 0136871).
Il - Despacho Coordenagdo-Geral de Cadastro de Florestas (SEI n2 0136858).



Il - Despacho Diretoria de Cadastro e Fomento Florestal (SEI n2 0136983).

"% Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE MAROSTEGAN E CARNEIRO., Diretor-Geral
- Substituto, em 22/09/2020, as 14:25, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto
n2 8.539 do Planalto, na Portaria n? 143 de 28 de dezembro de 2017 do Servigo Florestal Brasileiro e na

# Portaria n2 36, de 14 de mar¢o de 2017 do Ministério do Meio Ambiente

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0136974 e o

e
e ¥ cddigo CRC AD09B699.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 489449/2020 SEI n2 0136974
SCEN Trecho 2, Bloco da Diretoria-Geral, Brasilia/DF, CEP 70818-900 Telefone: (61) 2028 7149 - gabinete @florestal.gov.br

www.florestal.gov.br



MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
SERVICO FLORESTAL BRASILEIRO

SCEN Trecho 2, Diretoria-Geral, - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70818-900
Telefone: (61) 2028-7248

NOTA TECNICA N2 39/2020/CGCAF/DCF/SFB

PROCESSO N2 489449/2020
INTERESSADO: GAB-1SECM.UT

1. ASSUNTO

1.1. Apresentacdo de informagdes para atendimento do Requerimento de Informacdo — RIC n?
988/2020, do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto — REPUBLICANOS/AM.

2. SUMARIO EXECUTIVO |

2.1. Trata-se do Despacho DCF n2 0134570, que apresenta a demanda constante do Oficio n2

710/2020/ASPAR/AERIN/MAPA (0134197), de 03 de setembro de 2020, por meio do qual a Assessoria
Parlamentar da Assessoria Especial de Relagbes Governamentais e Institucionais do Ministério da
Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, encaminha o Requerimento de Informacdo n2 988/2020
(0134193), do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto — REPUBLICANOS/AM, de acordo com o disposto
no art. 50 da Constituicdo Federal.

2.2. Por sua vez, o requerimento solicita informag¢Bes a Senhora Ministra da Estado, sobre
sobre as medidas necessdrias para a execugdo do Decreto n? 10.451, de 10 de agosto de 2020, nos
seguintes termos:

1) Frente as constantes discussdes sobre o tema e seus impactos ao Brasil, quais os riscos esperados
e se serao interrompidos os recursos provenientes do acordo de cooperacdo com a Alemanha,
selado em 20157;

2) Ha algum planejamento no dmbito deste Ministério, assim como o estabelecimento de diretrizes,
para equalizar a saida dos dois representantes do Ministério do Meio Ambiente e entrada de um do
Ministério da Agricultura, que coordenara o comité, para evitar atrasos nas agendas e repasses dos
recursos?

3) Muitos paises estdo com suas agendas e acordos voltados para o Brasil especificamente, no
ordenamento juridico, de acordos ndo cumpridos. Este Ministério ja avaliou se as medidas serdo
prejudiciais aos paises envolvidos?

2.3. Ademais, o requerimento de informagdo em comento vem acompanhado da seguinte
justificativa, subscrita pelo Sr. Deputado Federal Capitdo Alberto Neto:

Jair Bolsonaro reformulou com o Decreto n? 10.451, de 10 de agosto de 2020, a lideranga do grupo
que gerencia um dos maiores projetos ambientais em curso no pais em parceria com um governo
estrangeiro, o Projeto de Cooperagdo Brasil-Alemanha para Regularizacdo Ambiental de Imdveis
Rurais na Amazénia e em Areas de Transicdo para o Cerrado, com objetivo de avangar no Cadastro
Ambiental Rural na regido amazodnica e do cerrado. A principal mudanga seré que o Comando do
Comité Gestor do referido projeto serd o Ministério da Agrichltura, e ndo mais o Ministério do Meio
Ambiente.

Segundo informagdes da midia, o acordo de cooperacdo com a Alemanha foi oficializado em
setembro de 2015, no governo Dilma Rousseff. Na época em que foi realizado, o governo alemio,



por meio do Banco Kreditanstalt fir. Wiederaufbau (KfW), decidiu cooperar com 23 milhes de
euros (hoje, equivalente a mais de RS 130 milhdes) para essa questdo da regularizagdo fundiaria
associada com préticas sustentdveis. Em 2017, o projeto ganhou um comité gestor. Na composicdo
do grupo constava dois representantes do Ministério do Meio Ambiente e um do Servico Florestal
Brasileiro.

Duas mudancas foram executadas: sairam os dois representantes do Ministério do Meio Ambiente e
entrou um do Ministério da Agricultura, que ird coordenar o comité. Permanece um assento para o
Servico Florestal Brasileiro, enfatizando que esse drgdo passou, neste governo, a ficar debaixo do
guardachuva da Agricultura.

O comité gestor permanecera ativo, até 30 de abril de 2023. O plano é que nesses proximos trés
anos a questdo da regularizagdo ambiental na regido esteja encaminhada para uma solugao.

Sendo a fiscalizacio uma das fungdes tipicas do legislador, faz-se necessaria a aprovagao deste
requerimento de informagdes para obtengdo de dados suficientes a respeito da atuacdo do Poder
Executivo, a fim de se assegurar a efetividade das leis ou, se assim for necessario, tomar medidas
para que sejam implementadas de forma eficiente e transparente.

2.4. Nesse sentido, esta Nota Técnica objetiva apresentar as informagoes solicitadas, com vistas
a subsidiar a resposta da Sra. Ministra de Estado da Agricultura, Pecudria e Abastecimento ao referido
requerimento.

3. ANALISE

3.1. Inicialmente, apresentam-se, abaixo, informagdes gerais acerca do "Projeto de Cooperagéo
Brasil-Alemanha para Regularizagdo Ambiental de Imdveis Rurais na Amazénia e em Areas de Transi¢do
para o Cerrado", doravante denominada KfW-CAR, para contextualizacdo da matéria.

3.1.1. O Projeto KFW-CAR tem por base um Contrato de Contribuicdo Financeira firmado entre o
Governo Brasileiro, representado, inicialmente, pelo Ministério do Meio Ambiente (MMA) e pela Caixa
Econdmica Federal, e o Governo Alemao, representado pelo KfW, em 19 de agosto de 2015, no qual o
KfW concede uma contribuicdo financeira de até EUR 23.000.000, ao Governo Brasileiro, tendo por
base os Protocolos das Negociacbes Intergovernamentais sobre Cooperacdo Técnica e Financeira
celebradas entre o Governo da Republica Federal da Alemanha e o Governo da Republica Federativa do
Brasil em 13.09.2011, 10.12.2013 e 06.11.2014.

3.1.2. A essa contribuicdo financeira foram adicionados, posteriormente, EUR 10.000.000, por
meio de um Contrato de Aumento, celebrado em 16 de dezembro de 2016, com base no Protocolo sobre
Cooperacdo Financeira Oficial assinado em 20 de Agosto de 2015 entre o Governo da Republica Federal
da Alemanha e o Governo da Republica Federativa do Brasil e a Troca de Notas de 15.03.2016 e
21.03.2016 entre os dois Governos, resultando em uma contribuigdo financeira até o montante de EUR
33.000.000,00.

3.1.3. Nesses Contratos, o MMA assumiu o papel de Gestor do Projeto, sendo a Coordenacdo
Técnica do Projeto exercida por meio do Servigo Florestal Brasileiro, enquanto que a Caixa Econdmica
Federal assumiu o papel de Mandatdria Executora, responsdvel por aspectos administrativos,
operacionais e financeiros de sua implementagdo. Em 2019, com a transferéncia do SFB para a estrutura
do Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento (MAPA), por meio da Medida Provisdria n2 870,
de 12 de janeiro de 2019, convertida na Lei n? 13.844, de 18 de junho de 2019, o Projeto migrou para a
responsabilidade desta ultima pasta, a qual também assumiu a representatividade do Governo Brasileiro
nos didlogos com o KfW referentes a este Projeto, mantida a coordenacao técnica no SFB.

3.1.4. O objetivo do Projeto é aprimorar o monitoramento da vegetacdo nativa e apoiar a
regularizagio ambiental de imdveis rurais nas regides selecionadas através da implementagdo do
Cadastro Ambiental Rural (CAR). A drea de atuacdo do Projeto abrange 76 municipios localizados nos
Estados do Pard, Ronddnia e Mato Grosso, e atendera ao publico de pequenos produtores rurais e de
comunidades tradicionais localizados nessa drea.

3.1.5. Os pormenores do Projeto foram especificados por meio do Acordo em Separado, firmado
em 15 de agosto de 2016, no qual foram previstos o arranjo da matriz légica, com seus componentes,
subcomponentes e atividades, bem como o papel do Gestor e do Mandatario Executor, além dos
Parceiros Implementadores, os quais sdo: Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental de



Rondénia (SEDAM/RO); Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Para (SEMAS/PA);
Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Mato Grosso (SEMA/MT); e Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuaria (Embrapa).

3.1.6. O Acordo em Separado também previu o Comité Gestor do Projeto, suas atribui¢des e
participantes, sendo, conceitualmente, a instancia de governanca estratégica do Projeto. Foi,
originalmente estabelecido por meio da Portaria do Ministro do Meio Ambiente n2 347, de 30 de agosto
de 2017. Posteriormente, com a transferéncia do SFB para o MAPA, as atribuicdes do MMA no Projeto
foram sub-rogadas pelo MAPA, 6rgdo ao qual o SFB se vincula atualmente, sem desnaturar suas
atribuicdes originais, inerentes a sua prdpria atuag:ao garantindo o atendimento ao que prevé os
documentos do Projeto.

3.1.7. Adicionalmente, por forga do Decreto n2 9.759, de 11 de abril de 2019, que "Extingue e
estabelece diretrizes, regras e limitagbes para colegiados da administragdo publica federal", o Comité
Gestor publicado pela Portaria do Ministro do Meio Ambiente n2 347, de 30 de agosto de 2017, foi
extinto em 26 de junho de 2019, tendo sido tomadas as providéncia necessarias para sua reinstituicdo,
em acordo com o Decreto n2 9.759, de 11 de abril de 2019, resultando na publicacdo do Decreto n®
10.451, de 10 de agosto de 2020, que trata da reinstitui¢cdo do Comité Gestor do "Projeto de Cooperagdo
Brasil-Alemanha para Regularizagdo Ambiental de Imdveis Rurais na Amazénia e em Areas de Transi¢do
para o Cerrado", para continuidade das a¢ées do Projeto.

3.1.8. Finalmente, cumpre destacar que a instituicdo do Comité Gestor do Projeto é uma
exigéncia do doador, e diz respeito somente as acdes do Projeto.

3.2. Passa-se, a seguir, a apresentacdo das informagdes solicitadas no RIC n2 988/2020, do
Deputado Federal Capitdo Alberto Neto — REPUBLICANOS/AM.

1) Frente as constantes discussées sobre o tema e seus impactos ao Brasil, quais os riscos esperados e
se serdo interrompidos os recursos provenientes do acordo de cooperagdo com a Alemanha, selado em
2015?

O financiamento de projetos por meio de cooperacdes bilateral, seja diretamente de governos
estrangeiros ou através de agéncias de cooperagdo, como o préprio KfW, demandam sempre a assinatura
de contratos. No caso do Projeto KfW-CAR, hd um Contrato de Contribuicdo Financeira e um Contrato de
Aumento. Estes dois contratos tém por base os protocolos de negociacdes intergovernamentais, onde é
demonstrado o interesse do Governo brasileiro em receber um apoio financeiro a projetos em especifico
e a concordancia do Governo alemdo em prover este apoio.

Os Acordos celebrados entre o Governo brasileiro eo Governo alemio em 2015 e que ddo base aos
contratos citados acima tiveram como norteador de suas a¢des a legislagio florestal vigente, a saber a Lei
n? 12.651, de 2012, trazendo em seu escopo agles para implantagdo de alguns de seus instrumentos,
como o Cadastro Ambiental Rural (CAR) e os Programas de Regularizagio Ambiental (PRA), na drea de
abrangéncia do Projeto. Essas agBes estdo materializadas no objetivo do Projeto, assim como em seus
indicadores, o quais sdo norteadores da condugdo técnica e estratégica do Projeto. Quaisquer alteragdes
legislativas que impactem as a¢des previstas no escopo do Projeto representa um risco a sua
continuidade. Adicionalmente, ndo somente alteracdes legislativas, como também no arranjo
institucional e em quaisquer outros pontos acordados contratualmente colocam em risco a continuidade
do projeto e expde também a riscos de reembolso de recursos ja executados.

No Artigo 3 do Contrato de Contribuigdo Financeira, é previsto que “Caso tenha ocorrido alguma das
circunstancias" de "o Gestor ou o Mandatario Executor ndo cumprirem quaisquer obrigacdes resultantes
deste Contrato ou de acordos em separado referentes a este Contrato ndo forem devidamente
cumpridas”, ou de "o Gestor ou o Mandatario Executor nio puderem comprovar que 0s recursos
desembolsados sdo utilizados de conformidade com os fins estipulados", e que essa circunstancia nio
tiver sido eliminada dentro de um prazo a ser estipulado pelo KfW, o que, porém, n3o ser4 inferior a 30
dias, o KfW podera exigir o reembolso imediato de todos os montantes desembolsados.



2) Ha algum planejamento no dmbito deste Ministério, assim como o estabelecimento de diretrizes,
para equalizar a saida dos dois representantes do Ministério do Meio Ambiente e entrada de um do
Ministério da Agricultura, que coordenard o comité, para evitar atrasos nas agendas e repasses dos
recursos? B

Conforme apresentado anteriormente, no interim entre o inicio do Projeto, em 2015, e a publicagao
do Decreto n2 10.451, de 10 de agosto de 2020, ocorreu, em 2019, a transferéncia do SFB para a
estrutura do Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento (MAPA), por meio da Medida Provisdria
ne 870, de 12 de janeiro de 2019, convertida na Lei n? 13.844, de 18 de junho de 2019. Com a
transferéncia do SFB para o MAPA, a responsabilidade pelo Projeto também foi migrada para essa Pasta,
a qual também assumiu a representatividade do Governo Brasileiro nos didlogos com o KfW referentes
ao Projeto, mantida a coordenagao técnica no SFB.

O SFB, como rege o Decreto n? 10.253, de 2020, enquanto um 6rgdo de assisténcia direta e imediata a
Ministra de Estado da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, apresenta as seguintes competéncias
(litteris, com grifos proprios):

Art. 22 O Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento tem a seguinte estrutura
organizacional:

| - 6rgéos de assisténcia direta e imediata ao Ministro de Estado da Agricultura, Pecudria
e Abastecimento:

h) Servigo Florestal Brasileiro:

1. Diretoria de Concessdo Florestal e Monitoramento;
2. Diretoria de Pesquisa e Informag@o Florestal;

3. Diretoria de Cadastro e Fomento Florestal; e

4. Diretoria de Administra¢Go e Finangas;

Art. 48. Ao Servico Florestal Brasileiro compete:

| - exercer a fungéo de drgdo gestor prevista no art. 53 da Lei n® 11.284, de 2006, no Gmbito federal;

Il - gerir o Fundo Nacional de Desenvolvimento Florestal, instituido pela Lei n® 11.284, de 2006;

lll - apoiar a criagdo e a gestdo de programas de treinamento, capacitag@o, pesquisa e assisténcia
técnica para a implementagdo de atividades florestais, incluidos o manejo florestal, o
processamento de produtos florestais e a exploracdo de servicos florestais;

IV - estimular a prdtica de atividades florestais sustentdveis madeireira, nGo madeireira e de
servicos;

V - apoiar e fomentar a implantagdo de plantios florestais e de sistemas agroflorestais em bases
sustentdveis;

VI - apoiar e incentivar a recuperagéo de vegetagdo nativa e a recomposicdo florestal;

Vil - apoiar e fomentar o manejo sustentdvel de florestas para a produgdo de bens e servicos
ambientais;

VIll - desenvolver e propor planos de produgéo florestal sustentdvel de forma compativel com as
demandas da sociedade;

IX - fomentar e gerir as concessées florestais em dreas publicas destinadas as concessées florestais;
X - apoiar sistemas de controle e rastreabilidade do fluxo de produtos e subprodutos florestais,

oriundos de dreas sob concessdo florestal de sua responsabilidade, em coordenagéo com o érgdo
federal responsdvel pelo controle e pela fiscalizagdo ambiental; '

X! - gerir o Sistema Nacional de Informagdes Florestais, integrado ao Sistema Nacional de
Informagées sobre o Meio Ambiente;

XiI - desenvolver e gerenciar o Inventdrio Florestal Nacional;

X!l - gerenciar o Cadastro Nacional de Florestas Publicas, organizar e manter atualizado o Cadastro-
Geral de Florestas Publicas da Unido e desenvolver solugbes para integrar os cadastros estaduais,
distritais e municipais ao referido Cadastro Nacional;



XIV - gerir o Sistema de Cadastro Ambiental Rural, integrado ao Sistema Nacional de Informacées
Florestais;

XV - coordenar, em dmbito federal, o Cadastro Ambiental Rural e prestar apoio técnico a sua
implementagdo nos entes federativos;

XVI - prestar apoio técnico a implementacdo dos Programas de Regularizacdo Ambiental nos
entes federativos;

XVII - coordenar a implantagdo dos centros de desenvolvimento florestal;
XVIII - emitir e gerenciar as Cotas de Reserva Ambiental;

XIX - desenvolver, implantar, disponibilizar, gerir e coordenar o sistema unico de controle das
Cotas de Reserva Ambiental;

XX - apoiar agbes para implementagdo de mecanismos de Programas de Pagamento por Servicos
Ambientais, em seu dmbito de competéncia;

XXI - apoiar a elaboragdo e a implementagcdo do Programa Nacional de Florestas, instituido
pelo Decreto n? 3.420, de 20 de abril de 2000;

XXII - apoiar, em seu dmbito de competéncia, a regulamentacdo e a implementacdo da Lei n?
12.651, de 25 de maio de 2012, e das demais normas correlatas;

XXIIl - apoiar a captagdo de recursos financeiros, nacionais e internacionais, em seu dmbito de
competéncia;

XXIV - arrecadar, distribuir, cobrar os créditos decorrentes da arrecadacdo e aplicar receitas
auferidas por meio:

a) dos servicos referentes & administragcdo, ao gerenciamento e & emissdo da Cota de Reserva
Ambiental;

b) da concessdo florestal de dreas de dominio da UniGo, nos termos do disposto na Lei n® 11.284, de
2006;

c) dos servicos referentes a venda de impressos e de publicacées, dos servicos técnicos do
Laboratdrio de Produtos Florestais e da disponibilizagdo de acesso a dados e informagdes sob gestdo
do Servigo Florestal Brasileiro;

d) dos recursos auferidos a partir da concessdo florestal sob gestéo do Servigo Florestal Brasileiro; e

e) dos servigos referentes a disponibilizacdo de dados para a consulta no Cadastro Ambiental
Rural no dmbito do Sistema Nacional de Cadastro Ambiental Rural;

XXV - integrar e harmonizar, no dmbito da plataforma do Sistema Nacional de Cadastro
Ambiental Rural, os dados e as informacées referentes as propriedades e posses rurais
registradas no Cadastro Ambiental Rural e nos demais cadastros e bancos de dados relacionados
com o planejamento territorial, ambiental, e econémico dos imdveis rurais; e

XXVI - aprovar seu regimento interno.

Nesse sentido, considerando que as competéncias da politica associada a regularizagio ambiental de
imoveis rurais, ao Cadastro Ambiental Rural, e aos Programas de Regularizacio Ambiental, objetos do
Projeto em epigrafe, foram mantidas pelo Servico Florestal Brasileiro, entende-se foram
minimizados quaisquer impactos decorrentes da referida transferéncia de Pasta sobre a condugéo técnica
do Projeto.

Ainda nesse contexto, cabe informar que entre os dias 22 e 26 de abril 2019, ocorreu a Missdo de
Monitoramento do Projeto KfW-CAR, com a participacdo de representantes do Banco Alemdo KfW, da
Caixa Econ6mica Federal e do Servigo Florestal Brasileiro (ja na estrutura do MAPA), além de convidados
do MMA, com o fito de se monitorar as a¢des do Projeto e de adequar seus documentos orientadores a
evolucdo da implementagdo da Lei n? 12.651/2012 (Cédigo Florestal Brasileiro) e aos novos desafios da
politica.

O Projeto, em seu conceito inicial, definido em 2015, priorizou investimentos na realizacdo de inscri¢des
de imdveis rurais no Cadastro Ambiental Rural (CAR), a partir de acdes como campanhas de sensibilizacdo
aos produtores rurais, apoio a municipios e contratacdo de equipes de consultoria para apoiar
proprietdrios de imdéveis rurais na realizagdo de seus cadastros. Com o avango significativo das inscrigdes
no CAR, identificou-se, em 2019, durante a missdo de monitoramento, a necessidade de se priorizar
acdes estruturantes ao Sistema de Cadastro Ambiental Rural (SICAR), sobretudo no que se refere a



analise das informacdes declaradas no CAR, e a regularizagdo ambiental dos imdveis rurais, alterando o
escopo de seus Componentes, bem como a distribuicdo de recursos entre eles, sem perder de vista o
objetivo do Projeto. '

Essas alteracdes materializaram-se na estrutura de uma nova matriz légica, alinhada as diretrizes
estabelecidas pelo Governo Federal para a agenda, bem como aos objetivos do Projeto KfW-CAR,
buscando prover a estrutura e o fortalecimento necessario aos 6rgaos competentes pelo CAR nos Estados
de abrangéncia do Projeto, e ao Servigo Florestal Brasileiro, enquanto gestor do SICAR e coordenador do
CAR em ambito federal, para que se consiga realizar a implantagdo do Cddigo Florestal Brasileiro e
alcancar as metas estabelecidas ao Projeto e aos Componentes de sua matriz ldgica.

Cabe reforgar que os demais membros do Comité Gestor, que representam o Parceiros Implementadores
do Projeto, permanecem os mesmos, sendo os érgdos competentes pela implantagdo da politica nos
Estados de abrangéncia do Projeto, além da participacdo da Embrapa, com sua expertise na area de
recomposicao florestal, capacitacdo e transferéncia de conhecimentos.

No que se refere ao arranjo juridico para se realizar a referida transferéncia de Pasta, a pauta vem sendo
amplamente discutida junto ao 6rgdo de assessoramento juridico do MAPA desde o inicio do ano
passado, com vistas a sanar quaisquer necessidades derivadas da transferéncia. Em 20 de maio de 2019,
o Servico Florestal Brasileiro (SFB) encaminhou a Consultoria Juridica do Ministério da Agricultura,
Pecudria e Abastecimento (MAPA) o Oficio n2 152/2019/SFB/MAPA (SEI n2 0068347), por meio do qual
solicita analise juridica da questdo, conforme descrito na Nota Técnica n2 08/2019/COFI/GEFI/DCF/MMA
(SEl n2 0067075), de forma a resguardar este érgdo na realizacdo de atos administrativos relacionados a
implementacdo do projeto supracitado e, consequentemente, dos demais projetos coordenados pelo
SFB.

Enquanto se aguardava resposta daquele 6rgéo consultivo, o SFB recebeu o Oficio n® 4.185/2019/MMA,
de 18 de junho de 2019 (SEI n2 0076804), subscrito pelo Ministro de Estado do Meio Ambiente, por meio
do qual o encaminha a Ministra de Estado da Agricultura, Pecudria e Abastecimento dados referentes aos
Projetos de Cooperacdo Internacional vinculados ao SFB, dentre eles o Projeto ora em referéncia,
atestando expressamente que aqueles projetos vigentes, sob gestdo do SFB, "sdo de atual
responsabilidade do MAPA".

Posteriormente, a Consultoria Juridica do MAPA aprovou o Parecer n2 00621/2019/CONJUR-
MAPA/CGU/AGU, de 15 de agosto de 2019 (SEI n2 0079314), concluindo por:

e A sub-rogacio de competéncias e atribui¢des referentes aos contratos sob responsabilidade das
pastas ministeriais que transferiram competéncias entre si j& ocorreu, por forca de norma expressa
com forga de lei (art. 77 da MP n2 870/2019, convertida na Lei n® 13.844/2019);

e Nio se mostra cabivel a realizacdo de sub-rogagio convencional ou cessdo da titularidade ativa
do contrato. Ademais, ndo houve alteracio da pessoa juridica contratante (a Unido), mas apenas a
transformacéo legal do érgdo (pasta ministerial) por intermédio da qual se realiza a gestdo dos
contratos;

e A transformacdo ministerial e a sub-rogag3o legal quanto ao drgéo responsavel pelos contratos
n3o ocasiona modificacdo nas clausulas pactuadas e no regime juridico aplicavel, sendo certo que,
desde o principio, 0s contratos sempre estiveram e continuam sujeitos, por exemplo, a modificagdo
no quantitativo contratual por razdes supervenientes e a rescisdo contratual nas hipdteses previstas
na legislagao;

e No caso presente, o reconhecimento, para fins contratuais, da sub-rogacdo legal ocorrida pode
ser formalizado por meio de mero apostilamento, sendo desnecessaria sua formalizagdo pela via
mais burocratica e custosa do aditivo contratual;

[...]

. Devem ser observadas as diretrizes impostas por meio do Decreto n 9.759, de 11/04/2019,
quanto a edigio de nova portaria de instituicdo do Comité Gestor e da Unidade de Gestédo do
Projeto;

[is]

Cumpre informar, ainda, que, de acordo com os documentos base do Projeto, o Comité Gestor "serd
coordenado e secretariado pelo MMA/SFB", tendo sido a responsabilidade do MMA sub-rogada pelo



MAPA, nos termos anteriormente apresentados, mas mantidas as atribuicdes do SFB na referida
composic¢ao.

Finalmente, informa-se que, além do Comité Gestor do Projeto, o qual é responsével pela gestdo
estratégica do Projeto, tendo em vista o alcance de seus resultados e impactos, e também do
alinhamento com as demais iniciativas de regularizacio ambiental em curso, também estd prevista
a Unidade de Gestdo de Projeto (UGP), que responde pela coordenagdo técnica e pela implementacdo do
Projeto, incluindo o planejamento operacional das agées, apoio e supervisio da elaboracdo de termos de
referéncia e especificagdes, o monitoramento de desempenho e resultados, bem como a respectiva
relatoria, as agdes de comunicacio e a articulagdo com parceiros, o agente financeiro e o KfW, entre
outros. O processo de reinstituicdo da UGP estd em curso, e serd composta por representantes do SFB e
da Caixa Econdmica Federal.

3) Muitos paises estdo com suas agendas e acordos voltados para o Brasil especificamente, no
ordenamento juridico, de acordos ndo cumpridos. Este Ministério ja avaliou se as medidas serio
prejudiciais aos paises envolvidos?

Tendo em vista que a pergunta acima demanda uma avaliagdo a partir do contexto de outros acordos e
projetos de cooperagdo internacional firmados pelo Governo Brasileiro, assim como uma avaliacao de
politicas de cooperagdo daqueles paises cooperantes com o Brasil, entende-se esta drea técnica nio
poderia emitir opinido a respeito da solicitagdo, apenas ao contexto do Projeto em epigrafe.

Conforme mencionado na resposta ao item 1, o presente Projeto tem suas acdes baseadas na
implantacdo da Lei n® 12.651, de 2012, conduzidas pelo 6rgdo federal competente pela
sua regulamentagdo e implementagdo, e das demais normas correlatas. Desde 2015, ndo foram
realizadas alteragdes na legislagdo que possam impactar as a¢des do Projeto. No entanto, cabe frisar que
quaisquer alteracGes legislativas que impactem as agBes previstas no escopo do Projeto, assim como
alteragdes no arranjo institucional e em quaisquer outros pontos acordados contratualmente, colocam
em risco a continuidade do projeto e expdem o Governo Brasileiro a riscos de reembolso de recursos ja
executados.

4. CONCLUSAO

4.1. A presente Nota Técnica apresentou as informagdes solicitadas no Requerimento de
Informagédo n2 988/2020 (0134193), do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto — REPUBLICANQOS/AM, de
acordo com o disposto no art. 50 da Constituicdo Federal, com vistas a subsidiar a resposta da Sra.
Ministra de Estado da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento ao referido requerimento. As informacoes
foram apresentadas de acordo com as perguntas elencadas.

4.2, A Diretoria de Cadastro e Fomento Florestal, submeto o presente documento, para
apreciacdo, de acordo com seu melhor juizo, sendo devido, posteriormente, o encaminhamento dos
autos as instancias superiores.

., Documento assinado eletronicamente por Rejane Marques Mendes, Coordenador(a)-Geral de
| Cadastro de Florestas, em 22/09/2020, as 08:58, conforme horario oficial de Brasilia, com

} | fundamento no Decreto n® 8.539 do Planalto, na Portaria n2 143 de 28 de dezembro de 2017 do

J Servico Florestal Brasileiro e na Portaria n2 36, de 14 de marco de 2017 do Ministério do Meio

Ambiente

jé‘:ﬁ.ﬂul > acao= documento confenr&ld 0rgao_acesso externo O informando o cddigo verificador 0136871 e

[&F- 4 ;0| 2 0 codigo CRC 073AC160.

Referéncia: Processo n2 489449/2020 SEI'n? 0136871



Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento
Servico Florestal Brasileiro
Diretoria de Cadastro e Fomento Florestal

DESPACHO

Brasilia, 22 de setembro de 2020.
Destino: Coordenagéo de apoio ao Gabinete do Diretor-Geral.

Assunto: Requerimento de Informagio — RIC n° 988/2020, do Deputado Federal Capitiio Alberto
Neto - REPUBLICANOS/AM.

Senhora Chefe de Gabinete,

1. Em atencgdo ao Despacho COGAB (SEI n2 0134250), que apresenta a demanda constante do
Oficio n? 710/2020/ASPAR/AERIN/MAPA (0134197), de 03 de setembro de 2020, por meio do qual
a Assessoria Parlamentar da Assessoria Especial de Relagdes Governamentais e Institucionais
do Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento, encaminha o Requerimento de Informagdo n®
988/2020 (0134193), do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto — REPUBLICANOS/AM, de acordo com o
disposto no art. 50 da Constituigdo Federal, apresento, para andlise e aprovacdo, a Nota Técnica
n? 39/2020/CGCAF/DCF/SFB (0136871), que contém as informacdes solicitadas naquele Requerimento,
para subsidiar a resposta da Sra. Ministra de Estado da Agricultura, Pecudria e Abastecimento ao pleito.

2. Sem mais para 0 momento, coloco-me a disposi¢do para esclarecimentos adicionais.
Atenciosamente,
(Assinado eletronicamente)
JAINE ARIELY CUBAS DAVET

Diretora de Cadastro e Fomento Florestal

ocumento assinado eletronicamente por Jaine Ariély Cubas Davet, Diretora de Cadastro e

| Fomento Florestal, em 22/09/2020, as 10:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
1 no Decreto n2 8.539 do Planalto, na Portaria n? 143 de 28 de dezembro de 2017 do Servico Florestal
«* Brasileiro e na Portaria n® 36, de 14 de marco de 2017 do Ministério do Meio Ambiente

%EI A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

pa, http://sei.florestal.gov.br/sei/controlador_externo.php?

:"'-'5_"',- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0136983 e
Eu - 0 codigo CRC 325C9CE.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 489449/2020 SElI n2 0136983



Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento
Servigo Florestal Brasileiro
Diretoria de Cadastro e Fomento Florestal
Coordenacdo-Geral de Cadastro de Florestas

DESPACHO

Brasilia, 22 de setembro de 2020.
Destino: Diretoria de Cadastro e Fomento Florestal.

Assunto: Requerimento de Informaciio — RIC n° 988/2020, do Deputado Federal Capitiao Alberto
Neto - REPUBLICANOS/AM.

Senhora Diretora,

1. Em aten¢do ao Despacho DCF n? 0134570, que apresenta a demanda constante do Oficio
n? 710/2020/ASPAR/AERIN/MAPA (0134197), de 03 de setembro de 2020, por meio do qual a Assessoria
Parlamentar da Assessoria Especial de Relagbes Governamentais e Institucionais do Ministério da
Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, encaminha o Requerimento de Informacdo n2 988/2020
(0134193), do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto — REPUBLICANOS/AM, de acordo com o disposto
no art. 50 da Constituicdo Federal, apresento, para andlise e aprovacdo, a Nota Técnica
n? 39/2020/CGCAF/DCF/SFB (0136871), que contém as informacdes solicitadas naquele Requerimento,
para subsidiar a resposta da Sra. Ministra de Estado da Agricultura, Pecudria e Abastecimento ao pleito.

2. Sem mais para 0 momento, coloco-me a disposi¢do para esclarecimentos adicionais.
Respeitosamente,

(Assinado Eletronicamente)
REJANE MARQUES MENDES
Coordenadora-Geral de Cadastro de Florestas

-, Documento assinado eletronicamente por Rejane Marques Mendes, Coordenador(a)-Geral de
Cadastro de Florestas, em 22/09/2020, as 09:00, conforme horario oficial de Brasilia, com
undamento no Decreto n? 8.539 do Planalto, na Portaria n2 143 de 28 de dezembro de 2017 do
Servigo Florestal Brasileiro e na Portaria n2 36, de 14 de marco de 2017 do Ministério do Meio
Ambiente

'.,-- .-"l".: acao= documento conferlr&ld Qrgao_acessg externo O informando o cddigo verificador 0136858 e
g 4‘_'_" o cédigo CRC C4B1C1BS.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 489449/2020 SEl n2 0136858



Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento
Servigo Florestal Brasileiro
Diretoria de Cadastro e Fomento Florestal
Coordenagdo-Geral de Cadastro de Florestas

DESPACHO

Brasilia, 22 de setembro de 2020.

Destino: Diretoria de Cadastro e Fomento Florestal.

Assunto: Requerimento de Informacio — RIC n° 988/2020, do Deputado Federal Capitio Alberto
Neto - REPUBLICANOS/AM.

Senhora Diretora,

1. Em aten¢do ao Despacho DCF n? 0134570, que apresenta a demanda constante do Oficio
n2 710/2020/ASPAR/AERIN/MAPA (0134197), de 03 de setembro de 2020, por meio do qual a Assessoria
Parlamentar da Assessoria Especial de Relagdes Governamentais e Institucionais do Ministério da
Agricultura, Pecudria e Abastecimento, encaminha o Requerimento de Informacdo n® 988/2020
(0134193), do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto — REPUBLICANOS/AM, de acordo com o disposto
no art. 50 da Constituicdo Federal, apresento, para andlise e aprovacdo, a Nota Técnica
n2 39/2020/CGCAF/DCF/SFB (0136871), que contém as informacdes solicitadas naquele Requerimento,
para subsidiar a resposta da Sra. Ministra de Estado da Agricultura, Pecudria e Abastecimento ao pleito.

2. Sem mais para 0 momento, coloco-me a disposi¢do para esclarecimentos adicionais.

Respeitosamente,

(Assinado Eletronicamente)
REJANE MARQUES MENDES
Coordenadora-Geral de Cadastro de Florestas

Documento assinado eletronicamente por Rejane Marques Mendes, Coordenador(a)-Geral de
adastro de Florestas, em 22/09/2020, as 09:00, conforme horario oficial de Brasilia, com
undamento no Decreto n2 8.539 do Planalto, na Portaria n2 143 de 28 de dezembro de 2017 do
J Servico Florestal Brasileiro e na Portaria n2 36, de 14 de marco de 2017 do Ministério do Meio

Ambiente

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo ne 489449/2020 SEI n2 0136858



Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento
Servigo Florestal Brasileiro
Diretoria de Cadastro e Fomento Florestal
Coordenacgdo-Geral de Cadastro de Florestas

DESPACHO

Brasilia, 22 de setembro de 2020.
Destino: Diretoria de Cadastro e Fomento Florestal.

Assunto: Requerimento de Informagio — RIC n° 988/2020, do Deputado Federal Capitdo Alberto
Neto — REPUBLICANOS/AM.

Senhora Diretora,

1. Em atenc¢do ao Despacho DCF n2 0134570, que apresenta a demanda constante do Oficio
n2 710/2020/ASPAR/AERIN/MAPA (0134197), de 03 de setembro de 2020, por meio do qual a Assessoria
Parlamentar da Assessoria Especial de Relagbes Governamentais e Institucionais do Ministério da
Agricultura, Pecudria e Abastecimento, encaminha o Requerimento de Informacdo n2 988/2020
(0134193), do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto — REPUBLICANOS/AM, de acordo com o disposto
no art. 50 da Constituicdo Federal, apresento, para andlise e aprovacdo, a Nota Técnica
n2 39/2020/CGCAF/DCF/SFB (0136871), que contém as informacdes solicitadas naquele Requerimento,
para subsidiar a resposta da Sra. Ministra de Estado da Agricultura, Pecudria e Abastecimento ao pleito.

2. Sem mais para o momento, coloco-me a disposi¢cdo para esclarecimentos adicionais.
Respeitosamente,

(Assinado Eletronicamente)
REJANE MARQUES MENDES
Coordenadora-Geral de Cadastro de Florestas

ey, DOCUMENtO assinado eletronicamente por Rejane Marques Mendes, Coordenador(a)-Geral de
“ §§ Cadastro de Florestas, em 22/05/2020, as 09:00, conforme horario oficial de Brasilia, com
Yo _}ﬁ fundamento no Decreto n2 8.539 do Planalto, na Portaria n2 143 de 28 de dezembro de 2017 do
3 | Servico Florestal Brasileiro e na Portaria n2 36, de 14 de marco de 2017 do Ministério do Meio
Ambiente

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http //se| florestal.gov. br/sel/controlador externo. php?

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 489449/2020 SEI n2 0136858



DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 11/08/2020 | Edicdo: 153 | Secao: 1 | Pagina: 1

Orgéo: Atos do Poder Executivo
DECRETO N° 10.451, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

Institui o Comité Gestor do Projeto de Cooperacdo Brasil-
Alemanha para Regularizagdo Ambiental de Imdveis Rurais na
Amazodnia e em Areas de Transic&o para o Cerrado.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA , no uso da atribuicdo que lhe confere o art. 84, caput _ingiso VI,
alinea "a’ _da Constituicio,

DECRETA:

Art. 1° Fica instituido o Comité Gestor do Projeto de Cooperacdo Brasil-Alemanha para
Regularizagdo Ambiental de Iméveis Rurais na Amazonia e em Areas de Transicdo para o Cerrado, no
ambito do Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento.

Art. 2° Ao Comité Gestor do Projeto de Cooperacdo Brasil-Alemanha para Regularizacdo
Ambiental de Imoveis Rurais na Amazénia e em Areas de Transicdo para o Cerrado compete:

I - acompanhar e supervisionar as agdes previstas para o projeto com o objetivo de atender os
principios e as diretrizes constantes de seu manual operativo;

Il - propor a criagcdo ou a modificagdo de instrumentos necessarios & execucao dos principios e
das diretrizes para a implementacao do projeto, em carater consultivo;

Il - realizar, em conjunto com o Servico Florestal Brasileiro, a Caixa Econémica Federal e o
Banco Kreditanstalt fiir Wiederaufbau - KfFW , a revisdo de meio-termo da implementacao das operagdes
realizadas no ambito do projeto;

IV - aprovar:
a) o calendario anual de reunides;

b) o plano de aquisi¢cbes e contratacdes do projeto, que sera subdividido em planos anuais de
aquisicdes e contratacdes; e

¢) o plano operativo do projeto. que sera subdividido em planos anuais operativos:

V - participar da implementagdo do plano de aquisigdes e contratacdes, dos planos anuais de
aquisicdes e contratacdes. do plano operativo e dos planos anuais operativos, por meio das acdes dos
diferentes orgdos e entidades envolvidos e da interacdo do projeto com outros programas
governamentais;

VI - atuar como instancia consultiva sobre o progresso do plano de aquisicdes e contratagdes,
dos planos anuais de aquisicoes e contratacdes, do plano operativo e dos planos anuais operativos;

VIl - monitorar os resultados do projeto e expedir recomendagdes sobre a implementacéo do
projeto, dos contratos e das aquisicdes e sobre a aplicagdo dos recursos e dos resultados obtidos; e

Vil - promover a articulagé@o e a integragdo entre as iniciativas de instituicdes, de 6rgdos. de
entidades e de programas governamentais diretamente envolvidos na execugao do projeto.

Paragrafo unico. A aprovacdo dos planos anuais de aquisicbes e contratacdes e dos planos
anuais operativos para o ano subsecuente ocorrera até trinta de novembro de cada ano.

Art, 3° O Comité Gestor do Projeto de Cooperagdo Brasil-Alemanha para Regularizacdo
Ambiental de Imdveis Rurais na Amazonia e em Areas de Transicio para o Cerrado sera composto por
representantes dos seguintes 6rgaos e entidades:



I - Ministerio da Agricultura, Pecudria e Abastecimento, que o coordenara;

Il - Servigo Florestal Brasileiro:

Il - Caixa Econémica Federal:

IV - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecudria;

V - Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Estado do Mato Grosso:

VI - Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental do Estado de Rondbdnia; e
VII - Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Para.

§ 1° Cada membro do Comité Gestor terda um suplente, que o substituird em suas auséncias e
seus impedimentos.

§ 2° Os membros do Comité Gestor e os respectivos suplentes serao indicados pelos titulares
dos orgdos e das entidades que representam e designados em ato do Ministro de Estado da Agricultura,
Pecuaria e Abastecimento.

§ 3° A Secretaria-Executiva do Comité Gestor sera exercida pelo Servico Florestal Brasileiro.

§ 4° Representante do Instituto Nacional de Colonizacio e Reforma Agraria sera convidado a
patticipar das reunides do Comité Gestor na qualidade de observador.

Art. 4° O Comité Gestor do Projeto de Cooperacio Brasil-Alemanha para Regularizagao
Ambiental de Imoveis Rurais na Amazénia e em Areas de Transic&o para o Cerrado se reunira, em carater
ordinario, no minimo, uma vez ao ano, e. em carater extraordinario, mediante convocacdo de seu
coordenador ou por solicitagdo de seus membros.

§ 1° O quorum de reunido do Comité Gestor ¢ de maioria absoluta e o quorum de aprovacio &
de majoria simples.

§ 2° Na hipétese de empate, além do voto ordinario, o Coordenador do Comité Gestor terd o
voto de qualidade.

§ 3° O Coordenador do Comité Gestor podera convidar representantes de outros érgdos e
entidades, publicos e privados, para participar de suas reunides, sem direito a voto,

Art. 5° Os membros do Comité Gestor do Projeto de Cooperagdo Brasil-Alemanha para
Regularizagdo Ambiental de Iméveis Rurais na Amazénia e em Areas de Transicdo para o Cerrado que se
encontrarem no Distrito Federal se reunirdo presencialmente ou por videoconferéncia, nos termos do
Decretg n® 10416, de 7 de julho de 2020, e 0s membros que se encontrarem em outros entes federativos
participarao da reunido por meio de videoconferéncia.

Art. 6° A participacdo no Comité Gestor do Projeto de Cooperagédo Brasil-Alemanha para
Regularizacdo Ambiental de Imdéveis Rurais na Amazénia e em Areas de Transicdo para o Cerrado sera
considerada prestacdo de servico publico relevante, nao remunerada.

Art. 7° O Comité Gestor do Projeto de Cooperacéo Brasil-Alemanha para Regularizacdo
Ambiental de Imdveis Rurais na Amazénia e em Areas de Transicdo para o Cerrado tera duracio até 30 de
abril de 2023,

Art. 8° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao.

Brasilia, 10 de agosto de 2020; 199° da Independéncia e 132° da Republica.
JAIR MESSIAS BOLSONARO
Tereza Cristina Corréa da Costa Dias

Este conteticlo néo substitui o publicado na versao certificacda.



